
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３０２１５６０７ 
病院施設番号：０３０２１５     臨床研修病院の名称：   東京医科大学病院       

臨床研修病院群番号：        臨床研修病院群名：   東京医科大学病院臨床研修病院群       

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 東京医科大学病院卒後臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 東京医科大学病院研修で､内科（24 週）、救急(12 週)、小児科(4 週)、

産科婦人科(4 週)、精神科(4 週)、外科(4 週)、一般外来（4週）、地

域医療(4 週)の研修が必修である。 

必修以外の選択枠については全ての診療科から選択できるなど、選

択の幅が広く設定されている。また、各科での研修はもちろん、全

体プログラムによる教育体制が整備されている。 

３．臨床研修の目標の概要 全ての臨床医に求められる医師としての基本的な臨床能力(知識･技

能･態度)を習得することにある。具体的目標：基本的診察法、基本

的検査法、基本的治療法、基本的手技、救急処置法を身につけ診療

計画を立て、その結果について評価ができる。また､予防医療、包括

的医療、緩和・終末期医療を理解し、実践ができる。患者･家族との

良好な人間関係を形成し、医療の社会的側面に対応でき、他の医療

スタッフと協調協力して任にあたることができる。適切に文書を作

成し、その管理ができる。 

４．研修期間 （２）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 各診療科において、専任ドクターとともに実際の現場で研修を行い
ます。研修を通じて専門知識や手技の修得ができ、専門医としての
実力が養えます。身分は専攻医とし、研修期間は 3年間（年度更新）
となります。所属自体は研修センターとなります。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030215 東京医科大学病院 24 週 4 週  

救急部門 030215 東京医科大学病院 12 週  

 地域医療 

031523 

090007 

031452 

036378 

041514 

041516 

116269 

147636 

147637 

157975 

032219 

168253 

178473 

村上総合病院 

かしま病院 

中野共立病院 

大島医療センター 

倶知安厚生病院 

牛込台さこむら内科 

たむらクリニック 

目黒ゆうあいクリニック 

恵泉クリニック 

クリニックあおと 

千代田病院 

川湯の森病院 

藤田医院 

4 週 
一般外来 4週 

 
在宅診療  週 

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 

 

191082 

 
 
 
 
 
 
 

河北ファミリークリニッ

ク南阿佐ヶ谷 

丸瀬布ひらやま医院 

永田医院 

岡田医院 

井上外科内科 

木村クリニック 

小原病院 

広域紋別病院 

  

 

 

 

 

 

 外科 030215 東京医科大学病院 4 週 週  

 小児科 
030215 

030203 

東京医科大学病院 

厚生中央病院 

4 週   週 

 産婦人科 
030215 

030203 

030135 

東京医科大学病院 

厚生中央病院 

戸田中央産院 

4 週  

 精神科 
030215 

030309 

東京医科大学病院 

柏崎厚生病院 
4 週  

 
選択 

科目 
 

030095 

030235 

030203 

030307 

031446 

031523 

030098 

090007 

030309 

031452 

040003 

036378 

041514 

041516 

116269 

147636 

147637 

033880 

157975 

032219 

168253 

178473 

191082 

 

030135 

 

034391 

 

 

 

 

 

東京医科大学茨城医療センター 

東京医科大学八王子医療センター 

綜合病院  厚生中央病院 

立川綜合病院 

東京蒲田医療センター 

村上総合病院 

筑波記念病院 

かしま病院 

柏崎厚生病院 

中野共立病院 

東京北医療センター 

大島医療センター 

倶知安厚生病院 

牛込台さこむら内科 

たむらクリニック 

目黒ゆうあいクリニック 

恵泉クリニック 

悠遊健康村病院 

クリニックあおと 

千代田病院 

川湯の森病院 

藤田医院 

河北ファミリークリニック南阿佐ヶ谷 

丸瀬布ひらやま医院 

戸田中央産院 

永田医院 

新宿保健所 

岡田医院 

井上外科内科 

木村クリニック 

小原病院 

広域紋別病院 

4 週  



 

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低○週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大○週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

休日・夜間の当直回数 約 3回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・4週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科（総合診療科）、地域医療研修 

地域医療研修は単施設又は複数施設にて基本的に 2年次に 4週以上行う。但し在宅医療研修

は 1回以上行う。 

外科研修：幅広い外科疾患への対応や周術期管理を経験する為、整形外科、乳腺科、耳鼻咽

喉科・頭頸部外科を含むが、研修する疾患が特定の領域や疾患、年齢に極端に偏らないよう

指導する場合がある。また到達目標が達成できないと判断した場合は、指導する場合がある。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030215 臨床研修病院の名称：東京医科大学病院 

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：東京医科大学病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号０３０２１５６０７ 

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

東京医科大学病院 内科 
3

5 

3

5 

3

5 

3

5 

3

5 

3

5 

3

5 

3

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 

1

8 

1

8 

1

8 

1

8 

1

8 

1

8 

1

8 

1

8 

1

4 

1

4 

1

4 

1

4 

1

7 

1

7 

1

7 

1

7 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 
9 9 9 9 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

東京医科大学病院 救急                     2 2 2 2 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

東京医科大学病院 外科         6 6 6 6 8 8 8 8 
1

1 

1

1 

1

1 

1

1 
6 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

東京医科大学病院 麻酔         4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

東京医科大学病院 小児                 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

東京医科大学病院 産婦                      1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

東京医科大学病院 精神             1 1 1 1     3 3 3 3 1 1 1 1 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

各選択科目病院 選択                                                     

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 
 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３０２１５ 臨床研修病院の名称：東京医科大学病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：東京医科大学病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号０３０２１５６０７ 

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

東京医科大学病院 内科 5 5 5 5 9 9 9 9 6 6 6 6 
1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 
9 9 9 9 4 4 4 4 2 2 2 2 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

4 

1

4 

1

4 

1

4 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

1

6 

16 東 16 京医科大学病院 救急 6 6 6 6 4 4 4 4 5 5 5 5 1 1 1 1 6 6 6 6 5 5 5 5 2 2 2 2                         

東京医科大学病院 外科 6 6 6 6 3 3 3 3             1 1 1 1 3 3 3 3 5 5 5 5 7 7 7 7 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

東京医科大学病院 麻酔 3 3 3 3 2 2 2 2                         1 1 1 1                 

東京医科大学病院 小児         2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 4 4 4 4 1 1 1 1 1 1 1 1             

東京医科大学病院 産婦 3 3 3 3     2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2     1 1 1 1 3 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

東京医科大学病院 精神 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 4 4 4 4 1 1 1 1 2 2 2 2     2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

各地域医療研修病院 地域 1 1 1 1 3 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 5 5 5 5 7 7 7 7 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

各選択科目病院 選択 9 9 9 9 5 5 5 5 
1

2 

1

2 

1

2 

1

2 
3 3 3 3 7 7 7 7 

1

2 

1

2 

1

2 

1

2 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

4 

1

4 

1

4 

1

4 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


